202) L. Bai. II, 5 (wie Anm. 9), S. 297 f.: *Si quis in exercitu infra provincia sine iussione ducis sui per fortiam hostilem aliquid praedare voluerit aut fenum tollere aut granum vel casas incendere, hoc omnino testamur, ne fiat. Et exinde curam habeat comis in suo comitatu; ponat enim ordinationem suam super centuriones et decanos et unusquisque provideat suos quos regit, ut contra legem non faciant.*

Et si aliquis praesumptiosus hoc fecerit, a comite illo sit requirendum cuius homo hoc fecit. Et si ille comis neglexerit inquirere quis hoc fecit, ille omnia de suis rebus restituat; tamen tempus requirendi habeat. Et si talis homo potens hoc fecerit, quem ille comis destringere non potest, tunc dicat duci suo et dux illum disstringat secundum legem.

Si liber est, XL sold sit culpabilis et omnia similia restituat. Si servus hoc fecerit, capitali subiaceat sententiae; dominus vero eius omnia similia restituat, quia servo suo non contestavit, ut talia non faceret. Quia si vosmet ipsos comeditis, cito deficitis.

Comes tamen non neglegat custodire exercitum suum, ut non faciant contra legem in provincia sua.

203) L. Bai. II, 13 (wie Anm. 9), S. 307: *Si quis autem iussionem ducis sui contempserit vel signum quale usus fuerit dux transmittere, aut anulum aut sigillum, si neglexerit venire aut facere quod iussum est, XV sold pro neglecto donet in publico et sic impleat iussionem.*

204) L. Bai. II, 7 (wie Anm. 9), S. 300 f.: *Si quis homo in utilitate domini sui in exercitu vel ubicumque dominus eius eum miserit, perrexerit et ibi mortuus fuerit et quaerit opinionem facere domino suo vel populo suo: heredes eius numquam sint deieci de hereditate eius quamvis qualiscumque sint; sed dux eos defendat usque dum ipsi possunt.*

Tunc enim unusquisque non tardat voluntatem domini sui facere, quando sperat se exinde munus accipere, si inde vivens evaserit et, si propter hoc mortuus fuerit, credat, quod filii eius aut filiae possedant hereditatem eius nullo inquietante. Tunc fidus et prumptus implet iussionem.

205) L. Bai. II, 8 (wie Anm. 9), S. 301: *Si quis hominem per iussionem regis vel ducis sui qui illam provinciam in potestate habet, occiderit, non requiratur ei nec feidosus sit, quia iussio domini sui fuit et non potuit*

Gehorsam sind – wie auch im ›Edictum Rothari²⁰⁶⁾ – ins Extrem getrieben. Für Konsens ist dabei kein Raum. Dieser hätte im Übrigen Mitwirkung und folglich auch Mitverantwortung bedeutet.

Das hierarchische System von Befehl und Verantwortung setzt sich in der Befehlskette fort. Im Heer ist man dem *dux suus* oder *comes suus* untergeordnet²⁰⁷⁾. Bei Vergehen droht *disciplina hostilis* von 50 Hieben. In schweren Fällen soll man König oder Herzog danken, wenn sie einem das Leben lassen. Der *comes* hat Übeltaten im Heer zu unterbinden und deshalb darauf zu achten, dass *centuriones* und *decani* ihre Leute überwachen²⁰⁸⁾. Bei Schadensfällen hat der *comes* den Täter ausfindig zu machen, will er eine Eigenhaftung vermeiden. Die ›Lex Baiuvariorum‹ entwickelt daraus ein von ihr auch sonst beachtetes Prinzip: *unusquisque provideat suos quos regit, ut contra legem non faciant*. Eine Verletzung dieser Pflicht führt zur Haftung²⁰⁹⁾. – Die skizzierte Hierarchie ist für das Heer ausgesprochen. Die Befehlsgewalt im Heer muss allerdings kein Abbild der tatsächlichen Einfluss- und Machtpotentiale in Bayern geben. Immerhin findet sich im Heeresaufgebot auch ein *homo potens*, den selbst der *comes* nicht zwingen kann, sodass er die Hilfe des Herzogs benötigt²¹⁰⁾. Das lenkt den Blick auf den bayerischen Adel.

Aus verfassungsgeschichtlicher Sicht wurden bisher König, Herzog, *comes* und weitere Anführer im Heer angesprochen. Das bedeutet eine Konzentration auf Funktions-

contradicere inssionem; sed dux defendat eum et filios eius pro eo. Et si dux ille mortuus fuerit, alius dux qui in loco eius accedit, defendat eum.

206) Edictum Rothari c. 2 (wie Anm. 31), S. 13.

207) L. Bai. II, 4 (wie Anm. 9), S. 295–297: *Si quis in exercitu quem rex ordinavit vel dux de provincia illa scandalum excitaverit infra proprium hostem, et ibi homines mortui fuerint, conponat in publico DC sold. Et quisquis ibi aut percussiones aut plagas aut homicidium fecerit, conponat sicut in lege habet, unicuique secundam suam genealogiam. Et ille homo qui haec commisit, benignum inputet regem vel ducem suum, si ei vitam concesserint.*

De minoribus autem hominibus, si in hoste scandalum commiserint, in ducis sit potestate, qualem poenam susteneat.

Et ille usus eradicandus est, ut non fiat: Solet enim propter pabula equorum vel propter ligna fieri scandalum, quando aliqui defendere volunt casas vel scurias ubi fenum vel granum inveniunt. Hoc vetandum est, ne fiat. Ut si quis invenerit pabulam vel ligna, tollat quantum vult, et nemine vetet tollenti, ut per hoc scandalum non nascatur. Si quis hoc ausus fuerit facere aut contradicere aliquid quod facere lex vetat, illi tunc, si inventus fuerit, coram duce disciplinae hostili subiaceat vel ante comitem suum, id est L percussiones accipiat.

208) L. Bai. II, 5 (wie Anm. 9), S. 297 f., Text oben Anm. 202.

209) Zur Haftung des *dominus* für Taten seines *servus*: L. Bai. II, 5 (wie Anm. 202): [...] *quia servo suo non contestavit, ut talia non faceret*. Siehe auch L. Bai. VIII, 2 (wie Anm. 9), S. 354: [...] *pro eo quod servo suo disciplinam minime inposuit*. Hermann NEHLESEN, Die servi, ancillae und mancipia der Lex Baiuvariorum. Ein Beitrag zur Geschichte der Sklaverei in Bayern, in: DERS., Bayerische Rechtsgeschichte vom frühen Mittelalter bis zum 20. Jahrhundert (Rechtshistorische Reihe 411), Frankfurt am Main 2011, S. 29–48, besonders S. 42 ff.

210) L. Bai. II, 5 (wie Anm. 9), S. 297 f., Text oben Anm. 202.

träger. Natürlich ist es denkbar, dass sie Angehörige mächtiger Familien waren, doch wird das nicht gesagt. Hervorgehoben sind nur die *genealogiae* der Huosi, Trozza, Fagana, Hahilinga und Anniona²¹¹). Sie sind die *primi* nach den Agilolfingern, dem Herzogsgeschlecht, und haben doppeltes Wergeld. Als *primi* nach dem *genus ducale* sind sie von diesem zwar getrennt, aber doch vergleichend in Beziehung gesetzt. Damit könnte nach üblicher Sicht der Bericht zum bayerischen Adel schließen. Doch gibt es weitere Anhaltspunkte, zum Beispiel den erwähnten *homo potens*²¹²). Aufmerksamkeit verdient auch, dass dem Herzog etwas von seinen *coaequales* widerfährt²¹³). Eine weitere Erwähnung von *coaequales* führt zu einer Deliktsgruppe mit Handlungen gegen den Herzog²¹⁴). Zunächst plant jemand den Tod des Herzogs: *de morte eius consiliatus fuerit*²¹⁵). Es handelt sich um einen Fall des erwähnten *crimen maiestatis*²¹⁶). *Consiliari* betrifft eine schwierige Beweislage, einerseits ist man im Vorfeld der Tat, andererseits im Bereich von Verdächtigungen. Die Lex verlangt ein öffentliches Verfahren zur Wahrheitsfindung mit drei *coaequales* als Zeugen. Die Parallelregelung der ›Lex Alamannorum‹ spricht von einer Entscheidung durch *principes*²¹⁷). Das Leben des Täters steht in der Macht des Herzogs. – Der nächste Text bestimmte dem Herzogsmörder den Tod²¹⁸). Darauf folgt der Aufstand gegen den Herzog mit interessanten Beteiligten²¹⁹): Dem Initiator sind andere gefolgt, haben mit ihm beraten. Es sind *illi similes*. Daneben gibt es noch den *minor populus*, immerhin *liberi*, die gefolgt sind. – Dem Aufstand ähnlich ist die Erhebung des Herzogssohnes gegen seinen Vater²²⁰). Auch hier geht die Lex nicht von einem Einzeltäter, nämlich dem Sohn, aus, sondern sieht ein *consilium malignorum*. – Im hinteren Teil bei den Wundbußen kennt die ›Lex Baiuvariorum‹ einen feindlichen Überfall auf eine